

praise	Juda	Jeg priser Gud
God saw my affliction He sent a son	Ruben	Han har set min ulykke og sendt sin søn
overcoming, victory	Gad	som overvandt og var sejerrig (og bragte)
prosperity, happiness	Aser	velstand og lykke
wrestling(s of God)	Nafthali	Jeg holdt ud i bøn
causing to forget	Manasse	og Gud lod mig glemme min møj
hearing/answering	Simeon	Herren hørte mig i min ensomhed og svarede
union, junction	Levis	Herren knyttede sig til mig
reward	Issakar	og belønnede mig
dwelling, cohabitation	Zebulon	ved at evig tage bolig hos mig
taken away reproach, shall add	Josef	Herren tog min skam og satte mig
son of the right hand	Benjamin	ved sin højre hånd

Ifølge Åbenbaring 7 udgør de besejlede 12.000 af hver stamme som nævnt. Ingen anden sted i Bibelen er stammerne nævnt i denne rækkefølge. Som Israel, Guds folk, ikke er lige med Israel, den jødiske nation, men er konsistent af alle sande troende i disse dage, er det indlysende, at der ikke menes de oprindelige stammer, som ja ikke eksistere i dag som stamme, men er adspredt i verden.

Idet hver af disse navne har en speciel betydning, er det nærliggende, at den ved første blik vilkårlige opremsning af stammer har en dybere betydning. Den fortæller Guds folk vidnesbyrd. Den fortæller Guds frelsesplan, som vil være fuldført, når besejlingen er fuldført. Når Guds folk er besejlet, begynder de sidste plager og ødelæggelsens vinde vil blive sluppet løs, verden vil sinke i den totale krig, ifølge Åbenbaring kapitel 7.

Lad os holde ud i bøn, lad os ikke vige fra sandheden i Guds ord.

1.Mosebog 32, 24-28: Men selv blev Jakob alene tilbage. Da var der en, som brødes, med ham til Morgengry; og da han så, at han ikke kunde få Bugt med ham, gav han ham et Slag på Hofteskålen; og Jakobs Hofteskål gik af Led, da han brødes med ham.

Da sagde han: "Slip mig, thi Morgenen gryr!" Men han svarede: "**Jeg slipper dig ikke, uden du velsigner mig!**"

Så spurgte han: "Hvad er dit Navn?" Han svarede: "Jakob!"

Men han sagde: "Dit Navn skal ikke mere være Jakob, men Israel; thi du har kæmpet med Gud og Mennesker og sejret!"

Tiden er nær, Maranatha!